ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HOÀNH SƠN

Số: 22/UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoành Sơn, ngày 20  tháng 6 năm 2023

V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng
chống tai nạn thương tích, đặc biệt là

đuối nước ở trẻ em

Kính gửi: Các ban ngành, đoàn thể, Các nhà trường và cơ sở thôn.

Thực hiện công văn số 539/UBND-LĐTBXH, ngày 12/6/2023 của UBND Thị
xã Kinh Môn về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt
là đuối nước ở trẻ em.

Trong thời gian vừa qua, UBND xã đã chủ động tăng cường trong công tác
phòng chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước cho trẻ em bằng những
việc làm thiết thực, hiệu quả cụ thể như: chỉ đạo Đoàn TN xã xây dựng kế hoạch, tổ
chức hội nghị tuyên truyền gắn với phần thi hiểu biết về phòng chống xâm hại tình
dục, phòng chống bạo lực học đường nhân kỷ niệm 82 năm ngày thành lập đội TNTP
Hồ Chí Minh (15/5/1941-15/5/2023); tham mưu BCĐ HĐH và chiến dịch TNTN
2023 đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước cho
trẻ em như tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, facebook, viết tin
bài,.. xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước gắn với
phần thi nhanh kiến thức đã được truyền tải bằng những câu hỏi nhanh, câu hỏi tình
huống; chỉ đạo đoàn TN xã phối hợp với giáo viên thể chất tuyên truyền tổ chức lớp
dạy bơi, hướng dẫn trẻ kỹ năng bơi, cung cấp cho thanh thiếu nhi kỹ năng cứu hộ và
kiến thức về an toàn dưới nước gắn với tuyên truyền phụ huynh học sinh trong việc
chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng dạy bơi; quản lý
chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối,
tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn,... rà soát,
gắn biển cảnh báo khu vực nước sâu đề phòng nguy hiểm tại khu vực cống Đống
Thần - Thôn Cậy Sơn 1 và khu vực Bến đò - Thôn Nghĩa Lộ. Đến nay, trên địa bàn
chưa xảy ra việc trẻ em bị tai nạn, thương tích, đuối nước. Trong thời gian tới, nhằm
tiếp tục đảm bảo môi trường an toàn cho trẻ em, đặc biệt khi trẻ em đang được nghỉ
hè ở gia đình và cộng đồng, UBND xã yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các nhà
trường, cơ sở thôn triển khai hiệu quả một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Đặc
biệt, thực hiện nghiêm túc, quyết liệt các biện pháp phòng, chống tai nạn duối nước
cho trẻ em, nhất là trong mùa mưa bão, thời gian học sinh nghỉ hè.

2. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan,ban, ngành, đoàn thể, nhà
trường và cơ sở thôn trước chủ tịch UBND xã, nếu để xảy ra tai nạn đuối nước trẻ em

- 2 -

trên địa bàn mà có nguyên nhân chủ quan từ công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện
chưa nghiêm túc.

3. Chỉ đạo triển khai các hoạt động, vận động gia đình, nhà trường, tổ chức
đoàn thể tại địa phương tiếp tục tổ chức hướng dẫn cho trẻ em học bơi, học kỹ năng
an toàn trong môi trường nước, kỹ năng cứu đuối, ….. các thành viên, hội viên, đội
viên, các gia đình và trẻ em triển khai cam kết không để trẻ tự ý đi bơi, lội nước khi
không có người lớn đi cùng; quản lý, giám sát tốt trẻ em trong thời gian nghỉ hè, nâng
cao ý thức tự bảo vệ và đảm bảo an toàn cho bản thân trẻ em.

Yêu cầu các ngành, đoàn thể, nhà trường, cơ sở thôn thôn nghiêm túc triển khai
thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- BTV Đảng uỷ; TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo, Công chức, chuyên môn UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T13:47:36+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Văn Chung<nguyenvanchung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-22T13:55:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Hoành Sơn<hoanhson.kinhmon@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!